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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью оптимизации сотрудничества Российской Федерации и Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры в области охраны материального культурного наследия на международном, федеральном и региональном уровне. В контексте современных международных отношений сотрудничество рассматриваемых субъектов международного права имеет широкий потенциал.
Начало XXI века характеризуется обостренной международной политической обстановкой наряду с усилением военной мощи государств, растущей глобализацией и развитием урбанизации, что представляет глобальную угрозу утраты исторического культурного наследия и требует повышенного внимания мирового сообщества. Актуальность сотрудничества Российской Федерации и ЮНЕСКО на современном этапе трудно переоценить.
В силу своей богатой культуры и великой истории, насчитывающей более тысячи лет, Российская Федерация обладает широкими резервами культурного наследия. Это требует особого внимания государственных органов власти в ведении культурной политики на государственном и международном уровне, в частности, в выработке эффективной стратегии, в формировании нормативно-правовой базы, в оказании финансовой, технической и административной поддержки. В данной перспективе возрастает необходимость развития сотрудничества России, как важного актора международного гуманитарного сотрудничества, и ЮНЕСКО, как наиболее влиятельной межправительственной организации, одной из целей которой является содействие государствам в сохранении культурного наследия.
Целью настоящей выпускной квалификационной работы становится выявление основных направлений и форм сотрудничества Российской Федерации и ЮНЕСКО в системе охраны материального культурного наследия на современном этапе.
В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:
Конкретизировать понятие материального культурного наследия в национальном законодательстве и в практике Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры;
Изучить документальные основы сотрудничества России и ЮНЕСКО;
Рассмотреть деятельность действующих структур Организации, отвечающих за сохранение материального культурного наследия, и их российских представительств;
Рассмотреть и проанализировать наиболее крупные проекты в сфере сохранения материального культурного наследия, реализуемые ЮНЕСКО в кооперации с Россией;
Выявить основные проблемы международного сотрудничества Российской Федерации и ЮНЕСКО в сфере сохранения культурного наследия;
Обозначить перспективы деятельности ЮНЕСКО и России в области охраны культурного наследия.
Объектом исследования является всемирное культурное наследие.
Предметом исследования становятся основные направления деятельности ЮНЕСКО и России по вопросам сохранения материального культурного наследия в условиях современного мира, в частности, ряд флагманских проектов ЮНЕСКО, реализованных в России, а также совместные программы, направленные на сохранение всемирного культурного наследия.
В XXI столетии среди многих экспертов, от политиков до урбанистов, часто возникают дискуссии о том, насколько эффективна деятельность ЮНЕСКО, в том числе, в области сохранения и защиты культурного наследия. Постепенно интерес к исследованию современного международного сотрудничества в сфере охраны культурного наследия возрастает и в научных кругах. Однако, несмотря на повышенное внимание к культурно-гуманитарной составляющей международных отношений, число научных исследований по рассматриваемой проблематике достаточно ограничено. Следует также учитывать тот факт, что автором настоящей выпускной квалификационной работы рассматривается взаимодействие между двумя субъектами международного права. Заявленная автором тема оказалась недостаточно исследованной ни в отечественной, ни в зарубежной литературе, вероятно, ввиду ее узконаправленности. Данный пункт говорит о новизне исследуемой проблемы и создает определенную нишу для ее научной разработки. Был выделен лишь определенный ряд научных статей, опубликованных в научных и периодических изданиях, сборниках, и размещенных в электронных библиотеках и других интернет-ресурсах, и в разной мере затрагивающий проблематику сохранения культурного наследия в партнерской деятельности ЮНЕСКО и России.
Характеризуя источниковую базу данного исследования, отметим, что она включает важнейшие международно-правовые документы в области охраны материального культурного наследия. В частности, основополагающими актами, использованными при подготовке данной работы, являются: Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 года и Руководство по ее выполнению (в редакции 2017 года).[footnoteRef:1] Ключевое значение данных документов для данной работы заключается в том, что сегодня обязательства России перед международным сообществом по сохранению культурного наследия вытекают из Конвенции 1972 года об охране всемирного культурного и природного наследия. Данный международный договор содержит унифицированное понятие культурного наследия, а также закрепляет за каждым государством-участником Конвенции обязательство охранять уникальные памятники, расположенные на его территории и оказывать помощь другим государствам-сторонам Конвенции в охране их наследия. Положения Конвенции и Руководства основаны на разработках экспертов Комитета всемирного наследия и включают в себя четкие критерии для включения объектов в Список всемирного наследия, для оказания им международной помощи и другие аспекты. Руководство развивает положения Конвенции, его применение является основным механизмом для ее реализации. В документе определяются процедуры для: внесения объектов в Список всемирного наследия и Список всемирного наследия, находящегося под угрозой; охраны и сохранения объектов всемирного наследия; предоставления международной помощи в рамках Фонда всемирного наследия; и мобилизации национальной и международной поддержки Конвенции. Наряду с Конвенцией 1972 года, Руководство является частью правовой системы РФ, и должно неукоснительно соблюдаться и выполняться в отношении объектов всемирного наследия. Документ регулярно пересматривается Комитетом с учетом новых концепций, знаний или опыта.
Также при подготовке работы рассматривалось содержание и других Конвенций ЮНЕСКО в области охраны культурного наследия, ратифицированных Российской Федерацией: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооруженного конфликта 1954 года, а также Конвенция о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности 1970 года.[footnoteRef:2]
Другой важной категорией источников, задействованных в ходе работы, является свод внутренних нормативно-правовых актов Российской Федерации, который регулирует культурную сферу, в частности, вопросы объектов культурного наследия. В качестве важнейших источников из данной категории мы использовали Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».[footnoteRef:3] Данные акты являются основой российского законодательства в сфере культуры. Высокое значение обозначенных постановлений обусловлено, в частности, тем, что они регулируют отношения в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия народов Российской Федерации. Также к данной категории источников относится Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года и план мероприятий по ее реализации.[footnoteRef:4] Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры является одним из приоритетных направлений Стратегии.
Помимо вышеназванных основополагающих документов ЮНЕСКО и Российской Федерации в области культурного наследия, большое значение для подготовки настоящей работы уделялось источникам, раскрывающим аспекты партнерства Россия-ЮНЕСКО. К данной категории относятся: «Меморандум о взаимодействии Российской Федерации и ЮНЕСКО» (1993 г.), «Соглашение между Правительством Российской Федерации и ЮНЕСКО об условиях выполнения проектов, осуществляемых в Российской Федерации при содействии Организации» (1999 г.) и «Меморандум о взаимопонимании между Государственным Эрмитажем и ЮНЕСКО по вопросу об охране и восстановлении культурных ценностей в зонах конфликтов, в частности, на Ближнем Востоке» (2017 г.).[footnoteRef:5] Целесообразность обращения к данным документам обусловлена тем, что они демонстрируют развитие сотрудничества России и ЮНЕСКО, реализующегося на основе подписания двусторонних соглашений. Это обеспечивает нашей стране возможность участвовать в разработке и осуществлении программной деятельности Организации, приобщаясь к передовому опыту и новейшим технологиям в сфере образования, науки, культуры и коммуникации, а также задействовать интеллектуального потенциала России в международном культурном сотрудничестве и содействие Организации в сохранении российского национального культурного наследия.
Также ключевым источниковым ресурсом при подготовке данного исследования послужили материалы цифровой библиотеки ЮНЕСКО, которая обеспечивает доступ к множеству публикаций, документов и других материалов, произведенным в ходе работы ЮНЕСКО или относящимся к областям ее компетенции. В частности, при написании работы на платформе указанной библиотеки были рассмотрены материалы Генеральных Конференций и сессий Исполнительного Совета ЮНЕСКО, отчетность Бюро ЮНЕСКО в Москве, а также Устав Организации и документы, связанные с финансовой составляющей ЮНЕСКО.[footnoteRef:6]
Наконец, важное значение при подготовке работы уделялось материалам официальных выступлений высших должностных лиц, государственных заседаний, симпозиумов и конференций в области охраны всемирного культурного наследия, а также интервью руководителей ЮНЕСКО.[footnoteRef:7]

[…]

Учитывая вышеизложенные факты, ключевым моментом является то, что несмотря на широко развитую институциональную и нормативно-правовую базу сотрудничества между рассматриваемыми субъектами международного права, а также развивающуюся совместную проектную деятельность, уровень практической реализации политики в отношении объектов культурного наследия находится на достаточно низком уровне. В ходе исследования было установлено, что высокий международный уровень представительства нашей страны в рядах участников Организации не способствует в полной мере решению широкого спектра внутригосударственных проблем, препятствующих эффективной международной деятельности в сфере охраны культурного наследия, что также осложняется кризисной ситуацией, с которой ЮНЕСКО столкнулась в 2011 году ввиду региональных противоречий и, как следствие, недостатка финансирования.
Рассмотрев основные проблемы сотрудничества в сфере охраны материального культурного наследия, отмечаем неисправное выполнение российской стороной ряда обязательств, исходящих из ратифицированных Конвенций ЮНЕСКО и выражающееся в отсутствии надлежащей системы охраны объектов всемирного наследия и в низком уровне участия представителей субъектов Российской Федерации в деле продвижения национальных объектов культурного наследия.
Сложность решения данных проблем обусловлена, в частности, большим акцентированием внимания формированию положительного образа страны на международном уровне со стороны российских властей, нежели активизации деятельности, направленной на практическое решение внутригосударственных проблем.
На основании проделанного нами исследования представляется целесообразным представить ряд тезисов, которые могут быть рассмотрены как рекомендации в вопросах оптимизации взаимодействия Российской Федерации и Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры сохранения в деле сохранения, защиты и популяризации как категории объектов всемирного культурного наследия, так и категории объектов-кандидатов, находящихся в Предварительном списке и являющимися перспективными для включения:
Разработка на государственном уровне эффективной стратегии сохранения объектов культурного наследия, а также создание планов управления, ввиду их отсутствия у большинства объектов. Для уточнения следует отметить, что до 2016 года ни один российский объект ЮНЕСКО не имел утвержденного плана, несмотря на то, что согласно Конвенции 1972 года данный пункт является необходимым требованием по обеспечению сохранности объектов всемирного наследия.
Расширение сотрудничества в рамках проектной деятельности в области сохранения материального культурного наследия на уровне субъектов Российской Федерации, так как на уровне регионов преимущественно реализуются совместные проекты, направленные на сохранение нематериального наследия (например, в Республике Саха (Якутия), в Ханты-Мансийском автономном округе - Югра, в Республике Башкортостан и других регионах РФ).
Повышение внимания государственных органов к международному опыту, с целью формирования оптимизированной системы мониторинга объектов культурного наследия в России, а также с целью оптимизации государственной системы реставрации объектов;
В силу ограниченного бюджета ЮНЕСКО возрастает необходимость создания федеральных программ, направленных на повышение инвестиционной привлекательности объектов материального культурного наследия с целью привлечения финансовых ресурсов, которые в последующем должны быть направлены на их содержание и способствовать повышению туристического потока;
Учитывая существующие проблемы в сфере охраны объектов культурного наследия в городах федерального значения при высоком уровне их развития, представляется крайне важной необходимость создания на региональном уровне специализированных государственных центров, способствующих продвижению национальных историко-культурных памятников.
Подводя итог, следует отметить, что на современном этапе угрозы утраты историко-культурных объектов, составляющих Список Всемирного культурного наследия, а также тех объектов, которые потенциально могут быть в него включены, исходят из низкой эффективности государственной политики и сложившихся международно-политических противоречий. В этой перспективе, учитывая изначальную деполитизированность ЮНЕСКО и приоритет ее деятельности, заключающийся в содействии государствам в сохранении культурного наследия, необходимо направлять все ресурсы и инициативы на усиление эффективности Организации и развитие многостороннего сотрудничества.
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Кудрявцев, А. П. Остановить утраты, управлять настоящим и будущим культурного наследия России / А. П. Кудрявцев // II Международный научный симпозиум «Памятники всемирного культурного наследия в России – проблемы и перспективы»: тезисы докладов (19-21 сентября. 2018 г., Великий Новгород). 2018. - 66 с. - С. 2. / International Council on Monuments and Sites - Official website. URL: http://icomos.org.ru/images/docs/тезисы.pdf (дата обращения: 25.04.2019).
Пленарное заседание Санкт-Петербургского международного культурного форума / Президент России - официальный сайт. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/50926 (дата обращения: 16.04.2019).
Совместное заседание Госсовета и Совета по культуре и искусству / Президент России - официальный сайт. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/47324 (дата обращения: 18.04.2019).
Foreign Minister Sergey Lavrov’s remarks at a gala meeting of the Commission of the Russian Federation for UNESCO, Moscow, April 29, 2019 / Комиссия Российской Федерации по делам ЮНЕСКО – официальный сайт. URL: http://unesco.ru/en/?module=news&action=view&id=994 (дата обращения: 27.04.2019).
Foreign Minister Sergey Lavrov’s remarks at the 38th session of the UNESCO General Conference, Paris, November 6, 2015 / Министерство иностранных дел Российской Федерации (МИД РФ) – официальный сайт. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/news/-/asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/1922488 (дата обращения: 16.04.2019).
Russian Foreign Minister Sergei Lavrov’s address to the General Meeting of the Commission of the Russian Federation for UNESCO, Moscow, April 25, 2016 / Комиссия Российской Федерации по делам ЮНЕСКО – официальный сайт. URL: http://www.unesco.ru/en/?module=news&action=view&id=821 (дата обращения: 10.04.2019).
