ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ИВАНЧЕНКО Алины Дмитриевны

на тему:
Сотрудничество России и ЮНЕСКО в сфере сохранения культурного наследия в начале XXI века
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
· отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
· отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Есть нарекания в оформлении ссылок

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР ИВАНЧЕНКО Алины Дмитриевны

на тему: «Сотрудничество России и ЮНЕСКО в сфере сохранения культурного наследия в начале XXI века» является оригинальным, самостоятельным, глубоким и обстоятельным исследованием, которое написано на актуальную тему. Настоящая работа основана на обширном корпусе источников, написана с привлечением новейших исследование российских и зарубежных авторов. Выводы и практические рекомендации автора имеют определенную ценность и могут быть использованы в работах соответствующих ведомств и при подготовке специальных курсов. ВКР соответствует общим требованиям, предъявляемым к подобного пода работам, и заслуживает высокой положительной оценки.

3. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)
«02» июня 2019 г.

Должность/подпись/ФИО: к.и.н., доц. каф. МГС

Боголюбова Н.М.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.